gamber’in “bana kelam nevinden bir mucize verildi” diye bahsettiği Kur’an’ın

geçmiş peygamberlerin gerçekleştirdiği mucizeler gibi harici bir delile ihtiyacı

yoktur. Kur’an kendi doğruluğunu, dıştan bir desteklemeye (mucize) ihtiyaç

olmaksızın kendi bünyesinde barındırmaktadır. İbn Haldûn’a (ö. 808/1406) şöyle

der: “Hiç şüphe yok ki ekseriya harikulade haller, nebînin almış olduğu vahiyden

farklı bir şekilde zuhur eder. Davasının doğru olduğuna şahit olsun diye peygam-

ber mucize gösterir, bu husus apaçıktır. Kur’an ise iddia edilen ve dava konusu

olan vahyin bizzat kendisidir.

alınmış olduğu iddalarıyla Kur’an’ı ve onun ilahi kaynağını karalamaya çalıştıkla-

rını belirtir.
55

Ayrıca bu dönemde Kur’an’la ilgili ilk tenkitler Yahudi asıllı Lebîd b. E’sam

ile başlamıştır. Lebîd, Tevrat mahlûktur bu yüzden Kur’an da mahlûktur görüşü-

nü ileri sürmüş daha sonra bu görüş Tâlût, Benân b. Sem’ân (ö. 118/737) ve Ca’d

b. Dirhem (ö. 124/742) gibi kişiler tarafından da dile getirilmiştir. Ca’d ilk kez

açıktan açığa Kur’an’ı inkara kalkışan ve ona karşı çıkıp ondaki bazı bilgileri

yalanlayan ayrıca Kur’an’ın mahlûk olduğu görüşünün yanında “O’nun fesâhati-

nin de mu’ciz olmadığı” ve “insanların Kur’an benzeri hatta onda daha güzel bir

önemli eser bulunmaktadır. Bunlar Ebû Ubeyde’nin “Mecâzu’l-Kur’ân” isimli

eseriyle Ferrâ’nın “Meâni’l-Kur’ân” isimli eseridir. Bu iki eser aynı zamanda i’câz

ilminin oluşumuna doğru ilk adımlar olarak da kabul edilmektedir.
60

Bu isimlere

ilaveten ayrıca İbn Kuteybe ( ö. 276/889 )’nin çabaları da benzer bir eksende

durmaktadır. O da kendi döneminde Kur’an’ın dili ve üslûbuyla ilgili ortaya

atılan eleştirileri reddetmek ve Kur’an’ın dil ve edebiyat açısından üstünlüğünü

kanıtlamak üzere “Te’vîl-ü Müşkili’l-Kur’ân” adında bir eser kaleme almıştır.

ediplerinin Allah tarafından bir müdahale ile engellendikleri kabulünü içermek-

tedir.
64

Sarfe görüşünü ilk dile getiren kişinin kim olduğu konusunda tam bir

belirginlik olmasa da kaynakların büyük çoğunluğuna göre sarfe teorisinin sahibi

olarak bilinen kişi Ebû İshâk İbrâhîm b. Seyyâr en-Nazzâm'dır (ö. 231/845).

Ayrıca bu görüşü ortaya atan kişi hakkında kaynaklarda Mu’tezile’nin Basra

şeyhi olan Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742), ve Îsâ b. Sabîh

el-Murdâr ( ö. 226/841) gibi isimlere yer verilmektedir.
65

Sarfe görüşü yaygın

anlamda bazı Mu’tezili çevrelere nispet edilmiş ve konuyla ilgili Ebû İshâk en-

Nazzâm, Hişâm el-Fuvetî (ö. 200/815) ve Abbâd b. Süleyman (ö. 250/864) gibi

ilk dönem Mu’tezile bilginlerinden bazı sözler nakledilmiştir.
66

Sarfe görüşüne ait temel bilgileri mezhepler tarihiyle ilgili kitaplardan öğren-

mekteyiz.
67

Bu ifadelere göre Nazzâm Arapların Kur’an’a nazire yapmaya güç

yetirebilecekleri fakat onların ilahi bir müdahaleyle bu işten engellendikleri

belirtir. Ayrıca Bağdâdî (ö. 429/1037) Nazzâm’ın, Kur’an nazmının ve kelimele-

rinin te’lif güzelliğinin Hz. Peygamber’in nübüvveti adına mucize özelliği taşıma-

dığı ve peygamberin nübüvvet davasında onun doğruluğuna işaret etmediği

görüşüne sahip olduğunu aktarmaktadır.
68

Buna göre sarfe görüşü de dahil olmak

71

Üzerinde çokça tartışmanın yapıldığı bu görüş Nazzâm sonrası dönemde de

etkinliğini sürdürmüş ve bazı İslam bilginlerince Kur’an i’câzının bir yönü olarak

değerlendirilmeye devam etmiştir. Sarfe görüşü Mu’tezile’den; Hişam el-Füvetî,

Abbâd b. Süleyman, Câhız (ö. 255/869), Rummânî, Sünni alimlerden; İmam

Eş’ari, Ebû İshak İsferâyînî (ö. 945/1538), İmam Mâverdî (ö. 450/1058), İbn

Hazm (ö. 456/1064); Şîî alimlerden; Şerîf Murtazâ, İbn Sinân el-Hafâcî

(ö.466/1073) ve filozoflardan; Nasîruddîn et-Tûsî (ö. 672/1274) tarafından

benimsenmiştir.
72

Nazzâm’ın genel anlamda Kur’an’ın beyâni özelliklerine bakışı

benzeri bir eser ortaya koyamadığını vurgulayan Nazzâm’ın dile getirdiği yaklaşım

mutlak sarfe olurken, Câhız’ın Kur’an’ın bizâtihi muciz oluşunu vurgulayarak

benimsediği sarfe yaklaşımı da dolaylı sarfe olmaktadır.
91

Kur’an’ın i‘câzı üzerine Câhız’la başlayan kitap telif etme geleneği Ebû Bekr

Abdullâh b. Ebî Dâvûd es-Sicistâni (ö. 316/929), Ahmed b. Süleyman Ebû Zeyd

el-Belhî (ö. 322/935), Ebû bekr Ahmed b. Ali İbnü’l-İhşid (ö. 326/939) ve Ebû

Alî el-Hasen b. Ali b. Nasr
92

gibi bilginlerin onun “Nazmu’l-Kur’ân” isimli eseriy-

le aynı adı taşıyan eserler kaleme almalarıyla devam etmiştir. Bir sonraki adımda

Ebû Abdullâh b. Yezîd el-Vâsitî el-Mu’tezilî (ö. 306/918) tarafından kaleme

alınan “İ’câzu’l-Kur’ân fî nazmihî ve telifihî” isimli eserle
93

birlikte artık i‘câz

başlığını taşıyan eserler de ortaya çıkmaya başlamıştır. İ’câz literatüründe i‘câz

başlığı taşıyan ilk eser olan Vâsitî’nin bu eseri aynı zamanda teknik yönü ile i‘câz

Peygamber’in risaletinden sonraki

dönemlerde İslam bilginleri tarafından ıstılâhî anlamlar yüklenmiştir.
95

İ’câz

kelimesi 3/9. asrın ikinci yarısından itibaren yayılmaya başlamış ve bu asrın

sonlarında “belâgatça erişilmesi imkansız” manasını ifade eder olmuştur.
96

Ali b.

Rabben et-Taberî’nin (ö. 247/861) hicrî üçüncü asrın ikinci çeyreğinde yazmış

olduğu “ed-Dîn ve’d-Devle” isimli eserinde mucize kelimesini veya bu kelimeden

türeyen başka kelimeleri kullanmayıp bunun yerine “ayet” kelimesini kullanması

kelimenin bu dönemde az da olsa kullanıldığını fakat yaygın olmadığını göster-

mektedir.

çalıştıkları görülmektedir.

Hicri Dördüncü Asırdan Günümüze

Hicrî dördüncü asır i’câz konusunun açılım kazandığı bir dönem olmuştur. Bu

asır i’câz düşüncesi çerçevesindeki temel düşünce ve fikirlerinin oluşumuna ve

açılımına tanıklık etmiştir. Bu açılıma imkân sağlayan iki bilgin; Rummânî (ö.

384/994) ve Hattâbî (ö. 388/998)’dir. Mu’tezilî bir kelamcı-belagatçı olan Ebu’l-

Hasen Ali b. İsa er-Rummânî konuyla ilgili olarak “en-Nüket fî İ’câzi’l-Kur’ân”

isimli bir eser kaleme almıştır. Bu eser Kur’ân’ın i’câzı konusunda bize ulaşan en

eski eser olma özelliğine sahiptir.

105

Eserinde Kur’an’ın kalpler ve gönüller üzerindeki psikolojik etkisine

bir i’câz türü olarak değinmiş olması önemlidir.
106

Bu asırda “Kitâbü’s-Sınâateyn”i

kaleme alan Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009) de zikredilmeye değer müellifler

arasında yer alır. Kitabının konusunu her ne kadar şiir ve nesir sanatı teşkil etse

de müellif bu eseri Kur’an’ın üstünlüğünü ispat etmek için kaleme almıştır.

Askerî’ye göre insan belâgat ilmini bilmez ve fesâhat konularını da ihmal ederse

Kur’an ortaya koyduğu yeni

manaları insan seviyesini aşan parlak sözcük ve ta’birlerle ifade etmiştir. Kur’an

üslûbu, kolay ve akıcı olup anlaşılması da kolaydır. Bu kolaylık ve akıcılığa

rağmen Araplar ona karşılık verememişlerdir.
109

Hicrî dördüncü asrın sonlarına doğru Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1024) ve

Şerîf er-Radî (ö. 406/1015) konuyla ilgili çalışmalar ortaya koymuşlardır. “el-

Muğnî fi ebvâbi’l-adl ve’t-tevhîd” adlı eserinin XVI. cildini i’câz konusuna ayıran

Kâdî Abdülcebbâr’ın bu eseri metot bakımından Bakıllânî’nin kitabından olduk-

ça farklıdır. Bakıllânî, eserini sadece i’câz ve belâgat konularına hasrederken;

hizmet eden manalara bağlamış ve Kur’an’da yer alan mecâzları onun i’câz

yönlerinden biri olarak görmüştür.
114

Hicrî beşinci asırda “Esrâru’l-Belâğa”, “Delâilü’l-İ’câz” ve “er-Risâletü’ş-

Şâfiyye” isimli kitaplar ile i’câz ilmine önemli katkılar sağlayan Abdülkâhir el-

Cürcânî’yi (ö. 471/1078) görürüz. Cürcânî aynı zamanda belâgat ilminin kurucu-

su ve nazım teorisinin sistemleştiricisidir. O, nazım teorisiyle ilgili görüşlerini

“Delâilü’l-İ’câz” isimli eserinde ortaya koymuştur. Dilbilimci ve belâgatçılar

arasında lafız-mana tartışmalarının yaşandığı bir döneme şahit olan Cürcânî

çerçeveye oturan nazım teorisi Cürcânî’nin çabalarıyla daha belirgin bir konuma

gelmiştir. Cürcânî’nin ortaya koyduğu tespitler sonraki dönemlerde Kur’an

i’câzını yorumlamada güçlü referanslar olarak işlenmiştir.

Hicrî beşinci asırda i’câz meselesiyle ilgilenen diğer bilginler İbn Hazm (ö.

456/ 1064) ve İbn Sinân el-Hafâcîdir (ö. 466/1073). “el-Fasl fî Sebebi’l-İ’câz”

isimli eserinde sarfe teorisini savunan İbn Hazm Kur’an’a muâraza yapılamaması-

nın nedeninin Kur’an’ın belâgat derecelerinin en üst tabakasında yer almasından

kaynaklandığı düşüncesini eleştirerek beyânî i’câzı (tüm yönleriyle dil incelikleri-

ni gösteren i’câz yönü) kabul etmemiştir. İbn Hazm’ın çağdaşı olan İbn Sinân el-

Hafâcî de “Sırru’l-Fesâha” isimli eserinde fesâhat kavramının ve fesâhatın içine

giren beyân ve meânî şekillerinin yorumlanmasına önem vermiştir. O, fesâhatla

belâgat arasındaki farkı açıklamaya çalışmış fesâhatın lafızlara has olduğunu

belâgatın ise hem lafzı hem de manayı kapsadığını belirtmiştir. Istılaha dayalı bu

ayırım Hafâcî sonrası birçok belâgatçının çalışmasında yer almaya başlamıştır.

Hafâcî’ye göre Kur’an’ın i’câzı sarfe ile gerçekleşmiştir.
117

İbn Atıyye (ö. 541/1147), Zemahşerî (538/1144) ve Kâdî İyâz (ö. 544/1149)

hicrî altıncı asrın en önemli isimlerindendir. İbn Atiyye “el-Muharraru’l-Vecîz fî

Tefsiri’l-Kitâbi’l-Azîz” isimli tefsirinin mukaddimesinde ve tehaddî ayetleri

bağlamında i’câz konusuna değinmiştir. İbn Atıyye’ye göre bu konuda söz sahibi

bilginlerin çoğunluğu, Kur’an’ın üstünlüğünü göstermek için yapılan tehaddî’nin,

i’câz konusuna dair müstakil eserler ortaya koyan veya kitaplarında bu konuya

dair bahisler açan bilginler bulunmaktadır. “Kitâbu’l-Burhân el-Kâşif an İ’câzi’l-

Kur’ân” adlı eserinde Cürcânî’nin nazım teorisini savunan Abdülkerîm ez-

Zemlekânî (ö. 727/1325), Kur’an’ın i’câzını fesâhat ve belâgat’te gören Kazvînî

(ö. 750/1350), “el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân” adındaki tefsir usûlü kitabında

kendisinden önce bu konuda fikir üreten bilginlerin görüşlerini derleyip

Kur’an’ın yeni i’câz yönlerinin ortaya çıkarılması noktasında keşif kapısını açık

bırakan Bedreddîn ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), yine aynı çağda yaşayıp Kur’an’ın

bilimsel tefsirini – Kur’an’ın bütün ilimleri ve bilgileri içerdiği tezini taşır- ve

Kur’an’ın i’câzının bu açıdan değerlendirilmesini eleştirip belâgatı, Kur’an’ın

erişilmez üstünlüğünü ifade eden i’câzı anlamada en önemli yardımcı kabul eden

123
bunun yanında “et-Tırâz fî Esrâri’l-Belâğa ve Ulûmi Hakâiki’l-İ’câz” adlı

hacimli eserinde Kur’an’ın üstünlüğünü gösteren i’câz yönlerini; lafızlardaki

fesâhat, manalardaki belâgat ve nazım olarak değerlendiren Yahya b. Hamza el-

Alevî (ö. 745/1345), Zerkeşî’nin “el-Burhân”ında zikrettiği i’câz bahislerini “el-

İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân” isimli eserinde sıralayan ve bu konuya dair “Mu’terakü’l-

Kur’an’ı anlama ve yorumlamada yöntem tarzında işlediği tüm konuları

“Mu’terakü’l-Ekrân” adlı eserinde müstakil birer i’câz vechine dönüştüren

Celâlüddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505)
124

, “Risâle fî İ’câzi’l-Kur’ân” isimli eserinde

kendilerine meydan okunduğu halde Arapların Kur’an’a karşılık verememelerini

Kur’an’ın i’câzının delili olarak gören ve sarfe teorisinin tenkidine ağırlık vererek

i’câz yönlerini anlatan Kemal Paşazâde Şemseddin (ö. 940/1534)
125

ve Kur’an’ın

nazım ve belagat özelliklerini merkeze alan tefsir geleneğini sürdüren ve

“İrşâdü’l-Akli’s-Selîm ilâ mezâyâ’l-Kur’ân el-Kerîm” isimli tefsirinde i’câzı bu bu

açılardan ele alan Ebussuûd Efendi (969/1574) bu süreçte, yazmış oldukları

i’câz hareketinin yanında, Kur’an’ın dilsel ve edebi üstünlüğüne yapılan vurgular

da artarak devam etmiş ve çeşitli eserler ortaya konulmuştur. Bu yüzyılda

Kur’an’ın dil ve edebiyat eksenli i’câzını özellikle vurgulayanlar arasında

Cemâlüddîn el-Kâsimî (ö. 1332/1914), Muhammed Abduh (ö. 1323/1905),

Abdurrahmân el-Kevâkibî, Muhammed Reşîd Rızâ (ö. 1354/1935), Abdullâh

Dihlevî, Abdülalîm el-Hindî, Mustafâ Sâdık er-Râfiî (ö. 1356/1937), Emîn el-

Hûlî (ö. 1369/1966), Seyyid Kutub (ö. 1369/1966), Muhammed Abdülazîm ez-

Zerkânî, Muhammed Abdullâh Drâz (ö. 1377/1958), Ahmed Mustafâ el-Merâğî